
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 67Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

CNPJ 20.093.338/0001-42- N N DE SOUSA EIRELII– TOTAL DO FORNE-
CEDOR...R$ 25.053,28
GRUPO 1........... Valor Global R$ 17.387,44
GRUPO 2........... Valor Global R$ 7.665,84
CNPJ 06.916.722/0001-77- R.B.M.F COM. E REP. EIRELI– TOTAL DO FOR-
NECEDOR...R$ 1.873,08
Item 16................Valor Global R$ 1.873,08
Valor Total do Certame: R$ 26.926,36
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências 
pertinentes.
Belém-PA, 24 de Abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 426877

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 027/2017-MP/PA
 (CONTRATO Nº 1003963598-CELPA).

NÚM. DA APOSTILA: 002
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Compra de energia regulada para suprir o Prédio das 
Promotorias de Justiça de Ananindeua/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento do Minis-
tério Público do Estado do Pará na prorrogação do Contrato nº 027/2017-
MP/PA, pelo período de 12 (doze) meses, conforme disciplinado no subi-
tem 3.3., Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato de Compra de Energia 
Regulada - CCER, acima mencionado.
Data de Assinatura: 24/04/2019.
Vigência: 12/05/2019 a 11/05/2020.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 426875

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2378/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIONISIO E SOUZA GOMES,ASSESSOR , Matrícula 
nº 9992910, lotado na promotoria de justiça Santarém novo, a importân-
cia de R$ 1.920,00 ( mil novecentos e vinte reais), para ocorrer com des-
pesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 05/04/19 até 06/06/19, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 120,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 24 de abril de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 426811
PORTARIA 2379/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAPHAEL CARLOS SANTOS SILVA, ASSESSOR DE 
PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 999.2890, lotado na promotoria de 
justiça PRIMAVERA, a importância de R$ 1.300,00 ( mil trezentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
16/04/19 até 15/06/19, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 340,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 24 de abril de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 426815

PORTARIA 2377/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, AUXILIAR DE 

ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1827, lotada na promotoria de justiça 
Colares, a importância de R$ 1.580,00 ( mil quinhentos e oitenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
16/04/19 até 15/06/19, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 24 de abril de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 426809
PORTARIA 2380/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1275, DIVISÃO DE PATRIMONIO/ 
DAD, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com des-
pesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 15/04/19 até 24/06/19, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
Operacionalização das ações administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 24 de abril de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 426816

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1993/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOU-
ZA, Titular da 2ª Promotoria de Justiça Criminal da Capital, para, como 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, e nos termos do art. 28 
do CPP, nos autos do Processo nº 0021743-07.2016.8.14.0401 (SIMP nº 
043565-003/2016), aditar a ação penal proposta e prosseguir com os 
ulteriores feitos, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 04 de abril de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 426740
PORTARIA N.º 024/2019-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o ór-
gão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da conduta dos 
Membros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei nº 8.625 (Lei Or-
gânica Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 
30, caput da Lei Complementar nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 8.625/1993 
e 37, II e 162 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e correições, 
como atribuição fi scalizadora da atividade funcional dos membros do Mi-
nistério Público;
CONSIDERANDO situações detectadas pela equipe da Corregedoria Nacio-
nal do Ministério Público, por ocasião da correição geral ordinária realizada 
no Ministério Público do Estado do Pará entre os dias 05 e 09 de março de 
2018, e a necessidade de acompanhamento das atividades da Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Belém; RESOLVE:
I – DETERMINAR realização de CORREIÇÃO EXTRAORDINÁRIA nos cargos 
de Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém, no período de 20 a 24 de maio do corrente ano, 
nos termos do Provimento n.º 10/2012-MP/CGMP;
II – DESIGNAR os Promotores de Justiça Assessores deste Órgão Cor-
recional, Dr. JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, Dr. MARCELO BATISTA 
GONÇALVES e Dra. SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS, 
visando prestar assessoria na realização das atividades correcionais e de-
mais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos;
III – DESIGNAR os servidores efetivos deste Órgão Ministerial e lotados 
nesta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO e Sr. 


